
                                                                                                    

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 

PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail: primaria.pelivan@mail.ru 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail:  primaria.pelivan@mail.ru 
 

                        

 

     

                                                                  D E C I Z I E                                              Proiect 

                                                   

 

 
 “Cu privire la  aprobarea  bugetului  

local Pelivan  pentru anul 2025 în a II-a lectură”  

 

Examinînd bugetul local Pelivan în a doua lectură, în temeiul art.14 alin.2 lit.n) a 

Legii.436/2006  privind administrația  publică locală; în conformitate  cu art.24,  47 alin 2) lit.b), 

55 alin.4) al  Legii finanțelor  publice  și responsabilității  bugetar-fiscale nr.181/2014; și  ținînd  

cont de art.21 alin.2) lit.a) şi b), alin.4) lit.b) alin.5), art. 22 din  Legea nr.397/2003  privind 

finanțele publice locale, anexa 8 a Hotărîrii de Guvern nr.72/2004 privind implimentarea Legii cu 

privire la arenda în agricultură; art.27 alin.1), 2), 3) al Legii nr.163/2010 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţie; art.2) 3) al Hotărîrii de Guvern nr.977/2001 privind 

înregistrarea gospodăriilor ţărăneşti (de fermieri); Legea nr.231/2010 privind comerţul interior şi 

avizul pozitiv al comisiei de specialitate, buget, economie şi finaţe, Consiliul comunei Pelivan 

 

D E C I D E: 

1.Se aprobă bugetul local pentru anul 20245 în a II lectură după cum urmează: 

• Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local Pelivan, conform 

anexei nr.1 

• Componența veniturilor bugetului local Pelivan pe anul 2025 conform anexei nr.2 

• Resursele și cheltuielile bugetului local Pelivan, conform clasificației funcționale și pe 

programe, conform anexei nr.3 

• Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

autoritățile/instituţiile bugetare pe anul 2025, conform anexei nr.4 

• Efectivul-limită al statelor de personal din autoritățile/instituţiile bugetare finanţate de la 

bugetul respectiv, conform anexei nr.5 

• Limita consumului de benzină pe lună, conform anexei nr.6 

2.Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2025. 

 

 

Preşedintele şedinţei Consiliului      

 

 

Contrasemnat 

Secretara al Consiliului       

 
   



                                                                                                                                                                 Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local Pelivan 

                                                                                               nr.           din  
 

 

 

 

Indicatorii generali si sursele de finantare 

ale bugetului local Pelivan pe anul 2025 

 

 

 

Venituri,total 1 12641.7 

Inclusive transferuri de la bugetul de stat   8254.8 

II.Cheltueli,total 2+3 12641.7 

III.Sold Bugetar 1-(2+3)  

IV.Sursele de Finantare,total 4+5+9  

Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)   

Imprumuturi recriditate intre bugetul de stat si bugetele 

locale 

561  

Sold mijloace banesti la inceputul perioadei 910  

Sold mijloace banesti la sfirsitul perioadei 930  

 

 

Secretar                                                                                                                     

Executor-contabil sef                                                                                                             Didenco Marina 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 2 

la decizia Consiliului local Pelivan 

                                                                                                           nr.         din  
 

Componenţa veniturilor bugetului local 

Primariei comunei Pelivan  

pentru anul 2025 

 

Denumirea 
Cod Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv   12641 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 2783.6 

Impozit pe venit reținut din salariu 

   

111110 2675.6 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat 

   

111121 85.0 

Impozit pe venit aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau folosinta a proprietatii 

imobiliare 111130 3.0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice obtinut din activitati independente in domeniul 

comertului 111124 20.0 

Impozitul funciar 1131 200.0 

Impizitul funciar al persoanelor juridice si fizice, inregistrate in calitate de intreprinzator 113161 62.6 

Impozitul funciar al persoanelor fizice cetateni  113171 137.4 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 244.7 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 29.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 15.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele juridice și fizice înregistrate 

în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare 113230 146.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele  fizice – cetățeni din valoarea 

estimată (de piață) a bunurilor  113240 54.7 

Taxe pentru servicii specifice 1144 410.5 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 30 



Denumirea 
Cod Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Taxa pentru publicitate 114415 0.5 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 380.0 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru practicarea unor genuri de activitate 1145 2 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 2 

Taxele pentru sursele naturale 1146 0.2 

Taxapentru apa 114611 0.2 

Repartizarea alocaţiilor aprobate în bugetul de stat pentru achitarea plăţii unice cu caracter 

excepţional  

1415 135.5 

Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasate în bugetul local de nivelul I 141522 46.9 

Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă 141533 66.6 

Plata pentru certificatele de urbanism şi autorizările de construire sau desfiinţare încasată 

în bugetul local de nivelul I 142215 2.0 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 630.4 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 294.0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320   336.4 

Alte venituri 1451 0 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 191 8254.8 

Transferuri cu destinație specială de la bugetul de stat către bugetele unităților 

administrativ-teritoriale pentru învățămîntul preșcolar, primar, secundar  general,special și 

complementar (extrașcolar) 191211 5643.7 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de 

nivelul I pentru infrastructura drumurilor 

 191239 948.8 

Transferuri cu destinație generală de la bugetul de stat către bugetele unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul I 191231 1662.3 

 

 

 



CONSILIUL comunei Pelivan 

 

 

 

 

 

NOTA 

INFORMATIVĂ 

LA PROIECTUL 

BUGETULUI 

Primaria 

comunei 

Pelivan 

PE ANUL 

 

 

 

  

 

 

 

2025 



 

 

 

1. INTRODUCERE 

 

  În atenția consilierilor locali comunei Pelivan, conducătorilor de instituții 

publice finanțate din administratia publica licala de nivelu I și societăți civile se 

propune spre examinare și discuții proiectul bugetului comunei Pelivan  pe anul 

2025.  

 Proiectul bugetului pe anul 2025 este elaborat conform cadrului legal și 

metodolgic ce reglementează aspectele bugetar-fiscale. 

  La baza proiectului de buget au stat prognoza resurselor bugetului cumunei 

Pelivan pe anii 2022-2023 și obiectivele politicii fiscale pe  anul 2025. 

De asemenea, au stat priorităţile de politici care derivă din Programul de 

activitate a Consiliului comunal Pelivan, alte documente de politici şi strategii 

sectoriale, precum şi acordurile semnate. Totodată, s-a ținut cont de cadrul legislativ 

în vigoare și toate actele normative adoptate în anul 2025, care au impact asupra 

cheltuielilor bugetare pe anul 2025. 

 

Prezenta notă informativă oferă detalii cu privire la structura bugetului 

comunei și  conţine principalele descrieri ale particularităţilor elaborării proiectului 

de buget  pe anul 2025 și estimările pe anii 2026 – 2027. 

 

 Schimbările majore valorificate, care au ghidat procesul de elaborare a 

proiectului de buget pentru anul 2025: 

. 

. 

 
 

 La baza elaborării proiectului bugetului comunei au stat prognoza bazei 

impozabile, datele Direcţiei Deservire Fiscală , datele Direcției Raionale de 

Statistică, analiza tendințelor, ca urmare a implementării politicii bugetar-fiscale 

pentru anii 2022- 2023, scontat 2024, obiectivele politicii bugetar fiscale pe anul 

2025, Serviciul de Colectare a Impozitelor  și taxelor locale.  

Totodată s-a ținut cont de deciziile Consiliului comunal Pelivan adoptate, care 

au impact asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2025. 

 

 În aceste condiții, în proiectul bugetului comunei Pelivan pe anul 2025, un 

accent deosebit este pus pe corelarea strânsă a cadrului de cheltuieli cu cadrul de 

resurse disponibile, prin sporirea eficacității și eficienței cheltuielilor publice, 

prioritarii programelor de cheltuieli și direcționării resurselor disponibile la 

programe de importanță vitală, fără a admite crearea de blocaje financiare în sistemul 

bugetar al raionului. 



Obiectivul bugetului comunei Pelivan pe anul 2025 constă în asigurarea 

necesităților de finanțare ale bugetului local la nivel acceptabil de resurse locale în 

condițiile limitării riscurilor implicate, totodată creând condiții pentru buna 

activitate a Instituțiilor Publice și realizarea activităților planificate asigurând 

finanțarea ritmică, menținând echilibrul bugetar.  

 

 

2. INDICATORII BUGETARI 

 

 Proiectul bugetului pe anul 2025, este estimat la venituri în sumă de 12641,7 

mii lei și cheltuieli în sumă de 12641,7 mii lei, cu un sold bugetar  de pozitiv . 

 

 Indicatorii  bugetului local  sunt expuși în anexe a proiectului de Decizie. 

Sinteza indicatorilor principali ai bugetului l: venituri, cheltuieli, soldul bugetului și 

sursele de finanţare – sunt reflectate în anexa nr.1 la proiectul Deciziei.  

 În scopul facilitării examinării proiectului, precum și pentru a pune la dispoziție o 

informație mai detaliată decât cea prevăzută în proiectul deciziei și anexele la el, la 

prezenta notă informativă sunt atașate, ca material adițional, inclusiv tabele privind 

propuneri de buget pentru anul 2025 și estimările pe anii 2026-2027 elaborate pe bază 

de programe și performanțe, prin stabilirea unor indicatori de performanță măsurabili.  

La elaborarea proiectului de buget s-a ținut cont de necesitatea asigurării unui 

echilibru bugetar,  prin încadrarea cadrului de cheltuieli cu cadrul de resurse disponibile, 

prin sporirea eficacității și eficienței cheltuielilor publice, fără a admite crearea datoriilor 

în sistemul bugetar. 

 

3. ESTIMĂRILE BUGETULUI LOCAL 
 

3.1.     Veniturile bugetului comunei Pelivan 

 

În anul 2025 la bugetul local se preconizează acumularea veniturilor în sumă de 

12641,7 mii lei, fiind în creștere comparativ cu  suma aprobată pe anul 2024 cu 15 puncte 

procentuale.  

În suma totală a veniturilor bugetului sunt integrate veniturile obținute din 

impozite și taxe, venituri colectate ca urmare a prestării serviciilor cu plată, transferuri de 

la bugetul de stat. 



Evoluția principalelor indicatori de resurse a bugetului local pe anii 2024-2025 se 

prezintă în următorul tabel: 

                    (mii lei) 

 
Executat 

2023 

Aprobat 

2024 

Proiect 

2025 

Devieri  

proiect/corelat 

suma % 

Venituri proprii 1750,3 2289,9 3756,5 1466,6 164 

Venituri colectate 619,8 838,1 630,4 -207,7 75 

      

TOTAL  transferuri 8135,8 7837,1 8254,8 417,7 105 

inclusiv:      

Transferuri cu destinație generală 2092,4 2507,8 2611,1 103,3 104 

Transferuri cu destinație specială 6043,4 5329,3 5643,7 314,4 105 

TOTAL venituri 10505,9 10965,1 12641,7 1676,6 115 

  

 

Evoluţia veniturilor bugetului  2024-2025 se prezintă în următoarea diagramă: 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

venituri proprii

venituri colectate

Transferuri de la
bugetul de stat



 

Prognoza încasării veniturilor pe anul 2025 și ponderea tipurilor de încasări în totalul 

părții de venituri a bugetului local se prezintă în următoarea diagramă: 

 

 

 

 

 

În cuantumul veniturilor bugetului local prognozate pentru anul 2025 partea 

preponderentă – 65,3 la sută sau 8254,8 mii lei o dețin transferurile de la bugetul de stat, 

cu o creștere fată de anul  2024 de 15,0 la sută sau cu 1676,6 mii lei.   

 

 

1. Defalcări de la veniturile generale de stat în sumă de 12011,3  mii lei, din care: 
 

Venituri proprii;
32,7%

Venituri colectate; 
2,0%

Transferuri de la 
bugetul de stat; 

65,3%

Ponderea veniturilor în total



1.1. Impozitul pe venit de la persoanele fizice (IVPF) cota procentuală constituind 100% 

din totalul IVPF calculat în localității. (1111) 2783.6 mii lei, inclusiv: impozitul pe 

venitul  reţinut din salariu 2763.6 mii lei, impozitul pe venitul persoanelor fizice 

declarat  şi/sau achita 20.0 mii lei și impozitul pe venit aferent operațiunilor de 

predare în posesie și/sau folosința a proprietății imobiliare  444.7 mii lei. 

1.2.  La planificarea impozitului pe venit reţinut din salariu (111110) s-a luat în 

consideraţie dinamica încasărilor pe acest compartiment pe anii 2022-2023 şi 

estimările  scontate pentru anul 2024, politicile statului salariale în sectorul real și 

bugetar. 

 

 

 

 

                                              Cotele şi scutiri personale anuale 

pentru estimarea sumei impozitului pe venit reținut din salariu 

 

Fondul de remunerare a muncii prognozat pentru anul 2025 pe …. se estimează în 

cuantum de .. mii lei, cu un număr mediu scriptic de angajați de 53,28 persoane, cu un 

salariu mediu lunar de … lei și suma scutirilor de …mii lei. 

 

2. Veniturile proprii în sumă de 3756,5 mii lei, includ în componenta următoarele 
venituri: 
-Impozite pe venit 

-Impozite pe proprietate 

-Impozitul pe bunurile imobiliare  

-Taxele locale  

-Taxele pentru resursele naturale  

-Plata pentru chiria/arenda 

 

3. Transferuri primite între bugetul de stat în sumă de 8254,8 mii lei, se prezintă după 

cum urmează (anexa nr…): 

 
                                 

3.2  Cheltuielile bugetului  

   



Pentru anul 2025, cheltuielile bugetului local  se estimează în sumă de12641,7 mii 

lei, cu o creștere de 1676.6 mii lei față de prevederile bugetare aprobate pentru anul 

2024.  

  Cheltuielile (cu excepția celor efectuate din contul transferurilor cu destinație 

specială) s-au estimat  în dependență directă  de suma veniturilor obținute şi constituie 

suma de 12641.7 mii lei din totalul cheltuielilor bugetului local. 

 

La estimarea cheltuielilor aferente proiectului de buget pe anul 2025 şi estimărilor 

pe anii 2026-2027, instituţiile - beneficiarii de alocaţii s-au  condus de: 

 

- actele normative şi legislative, strategiile şi programele care reglementează activitatea 

ramurilor (domeniilor) respective; 

- angajamentele de cheltuieli asumate în anii precedenţi cu impact financiar asupra anilor 

planificaţi (majorarea salariilor în anii precedenţi,  rambursarea împrumuturilor 

recreditate); 

- volumul veniturilor colectate de instituţiile bugetare; 

- actele legislative şi normative care reglementează aspectele referitoare la remunerarea 

muncii (cu modificările şi completările ulterioare).  

 

La planificarea cheltuielilor pentru plata mărfurilor şi serviciilor s-a ţinut cont de 

tarifele curente, precum și de necesitatea aplicării unui regim strict de economie, un 

accent deosebit fiind pus și pe îmbunătățirea procedurilor de achiziții publice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Structura instituțiilor publice întreținute din mijloacele bugetului local 

se prezintă în următorul tabel: 

 

Nr. 

d/o 

 

Total bugetul raional 

numărul 

instituţiilor 

numărul 

unităţilor 

inclusiv: 

Femei Bărbați 

1 2 3   4 

1 Aparatul Primarului 1 13,5 8 5,5 

2 Iluminat Stradal 1 1  1 

3 Biblioteca 1 
1,25 1,25 

 

4 Caminul Cultural 1 3 1 2 

5 Gradinita Cismea 1 16,98 14,1 2,88 

3 Gradinita Pelivan 1 20.55 17.55 3 

                                                                                 

TOTAL 
6 

56.28 41.9 
14.38 

 

 


